Či Budny obdržal Bullingerovu odpoveď nám nie je neznáme. V každom prípade grécky výklad učenia o vychádzaní Ducha Svätého mohol pre helvétov predstavovať problém. Jeho prijatie kalvínskymi kazateľmi, ktorí sympaticky zmýšľali s antitrinitarizmom, mohlo časom viesť ku prijatiu tézy, že Otec a Syn si nie sú rovní, keďže Duch pochádza len od Otca, a teda Otec je pôvodcom ako Syna, tak aj Ducha. Toto učenie by tak mohlo viesť k subordinácii Syna Otcovi, následné-

⁸⁹ *Si una est patris et filii substantia et natura, non Video, quo modo spiritus sanctus possit a patre procedere, ut non etiam procedat a filio. Atqui inquit, si haec argumentatio valet, sequeretur et filium non solius patris sed Spiritus sancti filium esse. Clarum est enim non modo filium communem cum patre habere substantiam et naturam, verum etiam spiritum sanctum. Si igitur ob id spiritus sanctus etiam a filio procedit, quod filius unius sit cum patre substantiae et naturae, certe necessario sequeretur filium non tantum natum esse ante saecula ex patre, sed simul quoque ex spiritu sancto, cum quidem etiam spiritus sanctus eiusdem sit substantiae ac naturae cum patre.* BUDNY, Szymon. Szymon Budny an Heinrich Bullinger. In: WOTSCHKE Theodor, *Der Briefwechsel Schweizer*, s. 176.

⁹⁰ SEGUÉNNY André et al. *Bibliotheca dissidentium: répertoire des non-conformistes religieux des seizième et dix-septième siècles. T. 13, Antitrinitaires polonais 2: Szymon Budny (Budnaeus), Pierre Statorius (l'Ancien), Christian Franken*, Baden-Baden: Editions Valentin Koerner, 1991, s. 11.

⁹¹ *Divisis enim ad eum modum nobis nempe per varia loca diversae opiniones superstitionesque et idolomaniae obvenerunt diversis impugandae. Quibusdam enim superstitiones papae obtigerunt evellendae, aliis vetustissimae ethnicorum idololatriae evertendae. siquidem etiam nunc Litvani multos credunt deos ac ipsis sacrificant. Rursus vero aliis cum Graecorum opinionibus certandum nimirum nobis, quibus in Russia ecclesiae sunt commendatae. Et de illis quidem, qui papam vel ethnicorum obsoletos cultus oppugnant. non est opus, ut quicquam a me hic dicatur. Papatum enim fraudes nobis perquam notissimae sunt, ethnicismi vero reliquiae potius ridendae quam rationibus convincendae. Atqui Graecorum sive opiniones sive ritus plurimum nobis facessunt negotii.* BUDNY, Szymon. Szymon Budny an Heinrich Bullinger. In: WOTSCHKE Theodor. *Der Briefwechsel Schweizer*, s. 174.

mu zamietnutiu Synovho božstva a posunu vnímania Ducha Svätého ako osoby k prejavu Božieho pôsobenia. Bullinger si možno uvedomil nebezpečenstvo, ktoré by hrozilo, ak by potvrdil názory Budného. Na druhej strane, záporná odpoveď by mohla odcudziť časť antitrinitársky zmýšľajúcich kazateľov a urýchliť tak ich odchod z kalvínskych radov. Ďalšia možnosť je, že list nikdy neobdržal. Môžeme iba hádať, aké boli skutočné dôvody neexistencie, resp. dôkazu o existencii odpovede na Budného otázku.